PAGE
4

[image: image1.jpg]

                                                                                              ESTADO DE RONDÔNIA

       CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO-RO
      PODER LEGISLATIVO

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO – RO, EM 14-03-2.014 ÀS 09h00min HORAS.

Ao Quatorze dias do mês de Março de dois mil e Quatorze as 09h00min horas, na Sala de Sessões, no Prédio da Câmara Municipal de Monte Negro-RO, reuniram-se sobre a presidência do vereador MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA – SDD, e contou com a presença dos seguintes vereadores: TERESA DE JESUS DIOGO PACHECO - PSDB, JOEL RODRIGUES MATEUS – PV, HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS – PDT, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS - PTB, DENIVALDO MENDONÇA - PSDB, JOSÉ ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS – PSD, MARCIA FAGUNDES - PSDB. Sendo registrada a ausência do vereador Ângelo Emilio – PT. Havendo quórum regimental e invocando a proteção Divina o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida passou – se para o PEQUENO EXPEDIENTE, em tema livre com o tempo de 30 minutos distribuído entre a leitura de MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme o regimento interno da casa. I – Oficio Nº. 002/GVBM/2014, em 11 de Março de 2014, autoria de Benedito Monteiro.  II - Oficio Nº. 029/CMMN/2014,em 11 de Março de 2014, autoria de Marcio José de Oliveira (presidente da CMMN). III – Oficio Nº. 001/2014, em 11 de março de 2014, autoria de Denivaldo Mendonça (1º. SUPLENTE/PSDB). Em seguida o senhor Presidente convidou o vereador Denivaldo para ler o termo de posse e fazer o compromisso verbal, em seguida o senhor presidente declarou empossado o senhor vereador DENIVALDO MENDONÇA – PSDB. IV – Oficio Nº. 030/CMMN/2014, em 12 de março de 2014, autoria de Marcio José de Oliveira (Presidente CMMN). V – Oficio Nº. 031/CMMN/2014, em 12 de Março de 2014, autoria de Marcio José de Oliveira (Presidente/CMMN). VI – Oficio Nº. 032/2014, em 12 de Março de 2014, autoria de Marcio José de Oliveira (Presidente/CMMN). VII – Indicação Nº. 001/2014,em 14 de Março de 2014,autoria de Marcia Fagundes (VER/PSDB). VIII - Denuncia do Sindicato dos Agentes de Saúde do Estado de Rondônia, em 18 de Fevereiro de 2014,autoria de Joel Senna (Presidente). Em seguida o senhor Presidente colocou em votação a acatação da denuncia, ficando, portanto acatada a denuncia suspendeu a sessão por dez minutos para reunir na sala da Presidência, discutindo a comissão Especial para apurar e averiguar a referida denuncia. Retornando a sessão o senhor presidente MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA – SDD, informou que a comissão Especial Parlamentar foi composta pelos demais componentes: JOEL RODRIGUES MATEUS - PV – Presidente, MÁRCIA FAGUNDES – PSDB – RELATOR, JOSÉ ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS – PSD – MEMBRO, com um prazo de quarenta e cinco dias para apresentar o relatório final. Em seguida passou para votação da ata da Quarta sessão ordinária realizada em 07 de Março de 2014, e não havendo oradores inscritos para discussão da ata, passou – se para votação simbólica pela maioria simples de votos, ficando, portanto aprovada a referida ata por 07 (sete) votos favorável, 01 (um) ausente, e nenhum voto contrário. E não havendo mais nada para o PEQUENO EXPEDIENTE, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, com o tempo de 45 minutos, destinados a leitura de material constante a ORDEM DO DIA da presente sessão. I – ITEM – Processo Legislativo Nº. 011/2014, Assunto: Projeto de Lei Nº. 641/2014, autor Executivo Municipal. Dispõe: Altera a Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Monte Negro - Lei Municipal Nº. 242/PMMN/2006 e dá outras Providências. E não havendo nada mais a ser deliberado na ORDEM DO DIA da presente sessão, passou – se para as CONSIDERAÇÕES FINAIS com o tempo de 45 minutos distribuídos entre os escritos, em tema livre com direito a parte dos demais vereadores. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o primeiro orador inscrito o vereador HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS – PDT, que iniciou agradecendo a DEUS pela oportunidade, cumprimentando o senhor presidente, os demais colegas vereadores e todo o publico presente. Continuando disse que fez uma visita na Santa Cruz, onde se deparou com varias situações lamentáveis, as estradas com difícil acesso, mas se alegrava um pouco por ter iniciado as recuperações das estradas, o qual estava confiante que vai dar certo, passou também no travessão do senhor Ventura estava sendo realizado um ótimo trabalho, no qual o trabalho dos vereadores eram fiscalizar. Em seguida convidou os nobres vereadores e também o publico presente para no sábado às oito horas na Câmara Municipal vai estar presente o Senador Acir Gurgacz, o qual contava com a presença de todos, falou ainda como Senador tinha ajudado muito o Município de Monte Negro, inclusive tinha mandado uma emenda de duzentos e cinquenta mil reais, onde foi distribuído para equipamentos aos Postos de Saúde do KM 25, KM 74, Santa Cruz, e também para o Posto de Saúde da linha C- 35, juntamente com mais uma caminhote para a saúde. Disse ainda que foi distribuído para cada Posto de Saúde em media de quarenta mil reais, onde dava para fazer muitas coisas, como encanamento de agua, arrumar telhados, era situações que estava cobrando do Executivo para que acontecessem realmente esses trabalhos. Disse também que todos os vereadores estavam trabalhando em todas as áreas, muitas vezes sem dinheiro, no qual vereadores só eram fiscalizadores do Município, pedindo ao Prefeito e também Secretario, mas nem todas às vezes eram atendidos, onde a população esperava muito do vereador, mas nem sempre podem fazer o que tem de ser feito, em seguida agradeceu a presença de todos. Em seguida fez o uso da tribuna sendo o segundo orador inscrito o vereador MARCOS ANTONIO DOS SANTOS - PTB, que iniciou cumprimentando o senhor presidente, os nobres colegas vereadores e todo o publico presente. Continuando disse um dos motivos de alegria o Prefeito ter contratado as quatro equipes de recuperação dos pontos críticos do Município, onde teve juntamente com o vereador José Antônio em Terra Bonita no B – 14, onde solicitou o serviço e no outro dia logo cedo já estavam passando as maquinas, mesmo com muitas chuvas, no entanto ficava difícil em que o pessoal da obra executasse os serviços, mas falou que realmente estava ficando bom o serviço que estavam fazendo. Continuando convidou toda a casa para intercederem juntos aos funcionários da obra, referente às horas extras, assim que pudesse estar com o Prefeito vai solicitar a volta dos pagamentos das horas extras, onde poderá ser muito útil ao Município. Falou também como a Câmara tinha acatado a denuncia, no qual era o dever dos legisladores acatar e averiguar se realmente estava acontecendo essas questões de assedio moral, pagamento a menos dos funcionários, mas pediu também que os membros de Comissão averiguassem com cautela para não cometerem erros, o qual quer acompanhar de perto, onde tinham quarenta e cinco dias para estarem averiguando, falou também que todas as reuniões que a Comissão marcar vai estar presente acompanhando de perto para resolver da melhor maneira possível. Em parte a vereadora Teresa disse que era uma satisfação quando o vereador Hélio falou da emenda que chegou a ser aplicada nos Postos de Saúde, mas ficava triste porque na realidade os Postinhos de Saúde não estavam funcionando, faltava equipe de trabalho, isso todos sabiam que era falha do gestor, tinha também o recurso do Padre Ton para montar o Posto de Saúde do Distrito Massangana desde o ano passado, mas infelizmente não sabia onde estava a falha, no qual estavam tentando descobrir. Falou ainda que ficava triste quando o vereador Marcão disse estar feliz com as recuperações das estradas, a qual visitou a linha C – 52, e até o momento ainda não tinha começado as aulas, e nem tinha previsão de iniciar, os pais estavam revoltadíssimos, disseram que não vai começar as aulas enquanto não terminar as estradas, disse ainda essa parceria feita agora era para ter acontecido muito antes, por partes ficava feliz, pelos problemas estar sendo solucionado agora, mas se perguntava por que não planejou antes, disse que ainda não estava feliz, esteve no local as maquinas estavam desde terça – feira, trabalhou poucas horas, quebrou duas vezes e infelizmente as crianças vai ficar muito tempo sem aulas, porque enquanto esses pontos críticos não forem arrumados as outras linhas ninguém também vai ter aulas, a qual falou estar triste pelo Município estar passando por esse período, esperava e tinha fé em Deus que o Executivo vai entrar nos eixos se planejando melhor daqui para frente, porque até agora não deu motivo para ficar feliz, em seguida agradeceu. Em parte o vereador Hélio falou que todos estavam cobrando o melhor para o Município, estavam unidos juntamente com as cobranças para que os Postos de Saúde realmente funcionassem, onde só tinha dois Postos de Saúde funcionando na Região. Disse também que em Monte Negro não vai ter criança estudando do Bom Jardim do São Geraldo, provavelmente vai vir para a cinquenta, já os da Santa Cruz da quarenta e seis vai vir para o quilometro trinta e cinco, no qual eram situações que precisavam correr atrás, só na quarenta e seis eram trinta alunos, sendo um dos locais mais longe do Município, em seguida estava passando um oficio ao Prefeito para imediatamente ser resolvida a situação, onde o colégio da linha C – 35 até hoje não iniciaram as aulas, no momento funcionando só o colégio Justino Luiz Ronconi, e também o colégio Santa Lucia, em seguida agradeceu a todos. Em parte a vereadora Marcia disse a questão dos Postinhos de saúde era lamentável, principalmente do Distrito Massangana, uma região de muitos moradores sem o funcionamento do Postinho que na verdade era um mini-hospital. Falou também a questão das aulas, andando na zona rural na linha C – 0, estava impossível tem aula na Justino, mas os alunos não estavam indo as aulas porque eram impossíveis de passar com pontes quebradas, bueiros que foram levados pelas chuvas, e também atoleiros, falou também era como tinha falado a vereadora Teresa se estavam fazendo hoje com chuvas porque não se programaram para iniciar esses trabalhos a um mês atrás, talvez hoje os alunos estavam todos estudando, era lamentável a situação. Falou também a questão dos pacientes que faziam hemodiálises, onde no Município tinha cinco pacientes que fazia em Porto Velho, mas que antes esses pacientes iam a Porto Velho de carro baixo, sendo mais confortável e mais rápida a viagem, mas hoje estavam indo de Vã, no qual era um veiculo muito desconfortável, sendo também que três dessem pacientes levavam acompanhantes dando um total de oito pessoas, mas ainda sobrava algumas vagas, onde estavam levando outros pacientes a serem atendidos em outros locais, as duas horas da tarde já estavam disponível para retornar, mas tinha que ficar de plantão aguardando talvez até as oito horas da noite para pegar os outros pacientes, a qual disse que hemodiálise não era fácil, pessoas com problemas de saúde muito serio, mas era questão de humanidade. Continuando disse que ligou para Secretaria Geral onde não gostou a forma que foi atendida, era uma pessoa que gostava e admirava muito, mas talvez estivesse no momento de estresse, a qual pediu para resolver a situação, mas a resposta foi que não era possível, que vai continuar desse jeito até que a Prefeitura conseguisse pagar outro veiculo. Disse ainda que na gestão passada era carro pequeno que levava esses pacientes, e que também tinha verba para o pagamento, se tinha na gestão passada tinha que ter nessa gestão também, mas o que estava faltando era administração, em seguida agradeceu a presença de todos. Retomando o discurso o vereador Marcão disse quando falou estar alegre porque tinha começado as recuperações das estradas, mas com certeza não tinha motivo de ficar alegre com tantos problemas na região. Disse ainda que na quarenta tem uma ponte que caiu desde novembro e até o momento não foi arrumada, mas o motivo da alegria porque tinha iniciado os trabalhos recentes e não executados ainda, em seguida agradeceu. Em seguida o senhor presidente passou a presidência para vice – presidente Teresa de Jesus Diogo Pacheco, e fez o uso da tribuna sendo o Terceiro orador inscrito o vereador MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA - SDD, que iniciou cumprimentando a Deus, a senhora presidente, os demais colegas vereadores, cumprimentou também o vereador Sorriso de Buritis, e todo o público presente. Continuando falou uma questão tanto discutido das estradas, das aulas que estão em atraso em questão do Município, até mesmo os colégios do Estado também depende do transporte Municipal era lamentável porque tinham um TAC, no qual o Prefeito tinha firmado um TAC com o Ministério Publico que era do conhecimento de todos os vereadores, onde se comprometia em deixar trafegando as estradas do Município, mas acreditava que não era possível pela situação da linha cinquenta, como a situação de tantas outras estradas. Falou também quando o vereador Marcão disse estar feliz, era de ficar feliz mesmo diante de tanta cobrança se via começado, mas não era a solução dos problemas diante de tanta chuva no Município. Continuando leu o Decreto de autoria do Executivo Municipal, o qual até foi questionado através de ofícios encaminhado pela Casa de Lei, onde não houve alagamento, mas sim falta de planejamento, falou ainda diante da situação a Casa estava preocupada com os Munícipes, não só de Monte Negro como também atendiam uma parte do Município de Campo Novo, uma área do Grilo Amir Lando, Élcio Machado, uma parte que também pertencia ao Município de Buritis, até mesmo a linha C -14, e também a Prosolina. Disse ainda que os questionamentos direcionados ao Executivo diante do oficio encaminhado eram os seguintes: Quais as regiões estavam ilhadas? Qual o numero de pessoas existe nesse trecho ilhado? Quais os trechos e quantos quilômetros estavam impossibilitados o transito do transporte escolar? Em quais Escolas estudam os alunos que precisavam passar pelos respectivos trechos? Nos trechos alagados existe a possibilidade de baldeação dos alunos? Existe relatório com declaração de moradores comprovando esse isolamento, se sim: Qual o órgão responsável pelo levantamento? Falou ainda como órgão fiscalizador precisava de provas para averiguar se realmente existia alagamentos. Em parte a vereadora Teresa perguntou? Onde estava à defesa Civil que foi implantada, mas até o momento não foi montada. Retomando o discurso o vereador Marcio disse que foi encaminhado um oficio pedindo que fosse encaminhada a lei criada pela casa onde eternou sessenta dias para que fosse decretada a Comissão da Defesa Civil, o qual disse foi feito em Março de dois e treze, mas já estavam em Março de dois mil e quatorze, já tinham se passado um ano, a casa continuava preocupada com a situação do Município, onde criou – se a Lei esticou o prazo, e o prazo não foi cumprido. Disse também a questão do combustível, onde se falavam que os ônibus não estavam puxando os alunos por falta de combustível, o qual disse que durante a semana entrou em contato com diversas Câmaras e Prefeituras, Alto Paraiso, Rio Crespo, Ariquemes, Campo Novo, Cacaulândia e Buritis, onde todos esses Municípios estavam trafegando normalmente os ônibus, o qual falou ainda que o combustível para chegar a Buritis tinha que passar por Monte Negro,mas porque só Monte Negro não tinha, seria por causa do alagamento do Rio Madeira, mas isso não justificava. Continuando convidou os nobres pares como tinha um TAC firmado pelo Ministério Publico, onde o Ministério Público também os responsabilizavam na questão de fiscalização para que seja cumprido esse TAC, no qual os pares tinham que se empenhar o máximo para que isso seja feito. Falou também desde o inicio de dois mil e treze quando assumiu a casa como gestor vem investindo em capacitação, onde segunda e terça – feira, dezessete e dezoito vai acontecer oficinas do Tribunal de Contas, onde vai participar sete vereadores, dois que não vai participar por problemas pessoais, onde já tinham outros compromissos firmados, juntamente com eles enviou também quatro servidores da casa aprimorando ainda mais na área. Em seguida mais uma vez convidou os nobres pares para fiscalizar, fazer cumprir as atribuições de fiscalizar e exigir do Executivo, em seguida agradeceu a todos. Em seguida a vice - presidente Teresa de Jesus Diogo Pacheco retornou a presidência ao vereador Marcio José de Oliveira, que em seguida desejou boas vindas ao vereador Denivaldo, onde os tempos trabalhados juntos foram de grande valia, e que juntos continuassem contribuindo para o desenvolvimento do Município. Em parte o vereador José Antônio como líder do PSD, convidou os nobres pares para a celebração da entrega do caminhão da COOPEMOM, na praça da Prefeitura, com a presença do Deputado Federal Moreira Mendes juntamente com sua comitiva. E não havendo mais oradores inscritos para as CONSIDERAÇOES FINAIS da presente sessão, o senhor Presidente declarou encerrada a sessão, convocando os senhores vereadores e o publico presente para próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 21 de Março de 2014, às 09h00min e solicitou a mim 1º secretário que lavrasse o presente Ata a qual após lida e se aprovada, seguirá assinada por mim e demais membros da Mesa Diretora.
14 de Março de 2014
_______________________                                                          __________________________

Marcio José de Oliveira                                                                              Teresa de Jesus D.Pacheco                       Presidente/CMMN                                                                                        Vice-Pres./CMMN ·.
_______________________                                                                    ___________________________
Joel Rodrigues Mateus                                                                           Hélio F. dos Santos
1º Secret./CMMN                                                                                     2° Secret./CMMN.